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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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JEJÍ PÍSNIČKY MILUJÍ, ALE
VENKU EVU B NEPOZNAJÍ
RAPERKA Z PÁKISTÁNUMUSÍ BÝT NA ULICI ZAHALENÁ, AŽ NA OČI STRANA 5

Svátek slaví: Blažena

V Krkonoších se potýkali se sněhem, od zítřka přijdou letní dny
Lidé na území Česka pomalu odhazují teplé oblečení a dlouhé kalhoty či rukávy. Zítra a ve čtvrtek budou totiž panovat odpoledne letní teploty, a to až
kolem 26 stupňů Celsia. Na některých místech se vyšplhají až na 29 stupňů. Teplé budou i noci. Mírně se ochladí opět až ke konci týdne. Paradoxně
včera v Krkonoších prorážela fréza technických služeb města Pec pod Sněžkou ve spolupráci s rolbou Luční boudy masu sněhu v traverzu mezi Výrovkou
a kaplí Památník obětem hor (na snímku). Při oteplení totiž hrozí pády sněhových převisů. ČTK

Češi hromadí léky,
mnohé končí v odpadu
Plýtvání. Do lékáren se vracejí tablety či kapky za miliardu. Chemické látky. Z kanalizace mohou uniknout
do přírody a napáchat škody. Lékový systém. Pomohl by kontrolovat, jaké má pacient medikamenty STRANA 2
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Jeden lék od ob-
voďáka. Druhý od
specialisty. Třetí
od dalšího dokto-
ra. Informační sys-
témy nemusí odha-
lit, že má pacient
totožné medika-
menty.

Češi patří mezi vyhlášené sbě-
ratele, rádi se organizují ve
sběratelských klubech. Chlu-
bí se rozsáhlými kolekcemi
pivních tácků, autogramů,
hodinek, známek nebo sta-
rých automobilů.

Domácí lékové sbírky
nejen v chladničkách
Ale i rodiny, které se sběra-

telstvím vůbec nezabývají,
mají poměrně rozsáhlou ko-
lekci léčiv. Z prověřování Stát-

ního ústavu pro kontrolu lé-
čiv (SÚKL) vyplývá, že napříč
Českemmáme doma průměr-
ně 11 různých léků. Nejčastě-
ji ty na bolest s paracetamo-
lema ibuprofenem. Nejčastěj-
ším místem uložení léků je
krabice, následuje zásuvka
a skříňka určená pouze na
léky. Část respondentů skla-
duje léky v chladničce, jakko-
li ne pro všechny typy léčiv je
toto uložení vhodné.
Abychomnebyli schraňova-

teli zbytečně velkého množ-
ství léků, pomohl by vedle
upřímnosti pacienta také tak-
zvaný lékový systém.
Do něho bymohl lékař se svo-
lením pacienta nahlížet. Zjis-
til by tak nejen všechnymedi-
kamenty, jež dotyčný užívá,
ale i to, zda se nejedná o du-
plicitu nebo o nevhodné kom-
binace, které spíše škodí, než
pomáhají.
Jedním z důsledků nadměr-

ného předepisování léků je
fakt, že se pak člověku nahro-

madí doma víc léčiv, než je
schopen vůbec užívat a spo-
třebovat.

Do kanálů míří stamiliony
Podle posledního průzku-

mu SÚKL lidé vracejí do léká-
ren nespotřebované tabletky
a další léky za více nežmiliar-
du korun. „Představuje to
v celkovém objemu takřka
dvě stě tun,“ říká mluvčí
SÚKL Barbora Peterová. Ještě
horší jsou ale čísla týkající se
neodevzdaných medikamen-
tů. „Dá se to jen odhadovat,
jsou to nejspíš léky v ceně pět
set milionů korun,“ odhadu-
je Peterová.

Dalšímnegativemnehospo-
dárného vyžadování léčiv je,
že nespotřebované končí
v kontejnerech, často i v kana-
lizaci. Chemické látky se do-
stávají do přírody, a přede-
vším antibiotika a hormonál-
ní přípravky pakmohou ohro-
žovat při dlouhodobějším pů-
sobení i zcela zdravé lidi.

Česko přitom disponuje do-
statečnou sítí specializova-
ných spaloven odpadů, kde
zaručují ekologickou likvida-
ci spolu s dalším zdravotnic-
kým materiálem. Ty ale byly
vedle běžného nemocniční-
ho odpadu v posledních dvou
letech zahlceny také likvida-

cí z odběrových míst na co-
vid-19. V souvislosti se zdražo-
váním energií se však zvýšily
také svozové náklady spalo-
ven, což může vést k tomu,
že se lidémohou zbavovat sta-
rých léků a zdravotnických
potřeb ne právě ekologickou
cestou. PAVEL HRABICA

RAŠELINOVÝ ZÁZRAK
4 dny / 3 noci | od 4.956 Kč / 1 osoba*
4 dny / 3 noci | od 6.384 Kč / 1 osoba**
Nechte se hýčkat při wellness pobytu, který nabízí mimo jiné i procedury z léčivého přírod-
ního zdroje, v krásném prostředí města Mariánských Lázní. Pobyt zahrnuje: Ubytování v De
Luxe pokoji s přípitkem, polopenzí, 1× klasická částečná masáž, oxygenoterapie, minerální
koupel s rašelinovým extraktem, plynová obálka, parafínový zábal na ruce, privátní sauna,
15% sleva na dodatečné wellness a léčebné procedury, 1× 2hodinový vstup do bazénu.

CYKLO PO SLAVKOVSKÉM LESE
4 dny / 3 noci | od 4.845 Kč / 1 osoba*
4 dny / 3 noci | od 6.930 Kč / 1 osoba**
Vyzkoušejte kombinaci cykloturistiky s odpočinkem v sauně či při masáži. Cyklotrasy v oko-
lí Mariánských Lázní křižují všechna zajímavá místa v oblasti. Pobyt zahrnuje: ubytování
v komfortním pokoji kategorie Standard s přípitkem, polopenzí, svačinový balíček s sebou,
mapa cyklotras Mariánských Lázní a okolí, uschování kola, plynová obálka, vířivá koupel
dolních končetin, aroma masáž, perličková koupel, 1× 2hodinový vstup do bazénu

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní / 7 nocí | od 9.699 Kč / 1 osoba*
8 dní / 7 nocí | od 13.209 Kč / 1 osoba**
Nabízíme jedinečnou kombinaci léčebného pobytu v Mariánských Lázních. Tradiční Ma-
riánskolázeňská kúra s využitím přírodních zdrojů se zaměřením na prevenci, regeneraci
a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním pokoji, plnou penzi, konzultace
s lékařem, 3 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře), 2× za pobyt 2-hodinový vstup
do bazénu.

SENIOR 60+
5 dní / 4 noci | od 5.041 Kč / 1 osoba*
5 dní / 4 noci | od 7.123 Kč / 1 osoba**
Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či zlep-
šení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenze, perličková koupel, parafínový zábal, klasická masáž částečná,
plynová obálka, oxygenoterapie, privátní sauna, 2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazé-
nu, 2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod.

*ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob) | **v jednolůžkovém pokoji

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Vyzkoušejte jedinečnou kombinaci léčebného pobytu se zaměřením na prevenci a regeneraci
a obnovu vitality. „Komplexní lázeňskou kúru“ lze využit jako benet pro zdravotníky a čerpat státní příspěvek do výše 8 000 Kč. Lze využít do 31.12.2022.
Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

Nebezpečné kombinace

Nekontrolované předepisová-
ní léčiv pacientovi škodí.

● Pohlídat si kombinaci léků
je důležité především
pro lidi trpící vysokým
krevním tlakem (hyperten-
zí). V některých případech
mohou ohrožovat život.

● Podle Asociace inovativního
farmaceutického průmyslu
mohou nevhodné lékové
interakce v Česku zabít více
než 200 lidí ročně.

Dobré i špatné zprávy

4x
Pozitivní údaj. V roce 2018
odevzdali Češi do lékáren
a v nemocnicích nespotřebo-
vané léky za více než tři mi-
liardy korun. Bylo to čtyřikrát
víc než před deseti lety. Potě-
šitelné je, že je nehodili
do koše. Radostné ale není,
že si je dali předepsat nebo
je koupili a nespotřebovali.
V Česku zatím není systém,
který by evidoval všechny
léky vydané jedné osobě.

Češi plýtvají. Ročně vyhodí
léky až za půl miliardy korun

inzerce
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inzerce

Světový unikát už v pátek
V rekreačním středisku v Dolní Moravě na Orlickoústec-
ku se v pátek otevře visutý most Sky Bridge. Ve výšce
95 metrů překonává údolí Mlýnského potoka. S délkou
721 metrů bude stavba pro pěší nejdelší svého druhu
na světě. Podle ochránců přírody je projekt problematic-
ký, nepříznivě ovlivní ráz krajiny. Včera se tam uskutečni-
la první prohlídka. 2x ČTK

Česko přijímá lidi,
kteří se dostávají
v rodné zemi
do problémů.

Od začátku ruské invaze
na Ukrajinu výrazně narostl
počet Rusů a Bělorusů, kte-
rým Česká republika uděluje
humanitární víza. Jde napří-
klad o obránce lidských práv,
nezávislé novináře či aktivis-
ty, kteří se dostávají do pro-
blémů kvůli režimní rétorice.
V Černínském paláci to řekl
ministr zahraničí Jan Lipav-
ský. Konkrétní počty uděle-
ných víz nesdělil.
Česká vláda krátce po rus-

kém útoku na Ukrajinu roz-
hodla o zastavení vydávání
víz ruským a později též bělo-
ruským občanům s výjimkou
humanitárních případů. „Ne
zdaleka všichni Rusové a Bě-
lorusové schvalují válku pro-

ti Ukrajincům. Je naší povin-
ností tuto část podporovat, ať
se nachází v Rusku, nebo Bě-
lorusku, nebo byli nuceni
uprchnout,“ řekl šéf české di-
plomacie Lipavský.
Resort zahraničí jedná smi-

nisterstvem vnitra o dalším
působení ruskýchmédií či ne-
vládních organizací v České
republice. „Je to otázka práv-
ní, není to úplně jednodu-
ché,“ konstatoval Lipavský.
Českou republiku dnes na-

vštíví běloruská politička
a aktivistka Svjatlana Cicha-
nouská, jež se sejde s Lipav-
skýmnebo s předsedkyní Sně-
movny Markétou Pekarovou
Adamovou. „Připravujeme
materiál, jehož součástí bude
podpora platformy pro ade-
kvátní zastoupení běloruské
demokratické opozice v Pra-
ze. Hledáme také cestu, jak
konkrétně pomoci perzekvo-
vaným běloruským studen-
tům,“ dodal ministr Lipav-
ský. ČTK

Čísla dne

3,3
Válka na Ukrajině se zatím
neodrazila ve vývoji neza-
městnanosti a průmyslu v Čes-
ku. Podíl lidí bez práce v dub-
nu dál klesl, na 3,3 procenta,
průmyslová výroba se v břez-
nu vrátila k růstu. Trh práce
zůstává podle analytiků silný,
i když v létě může nezaměst-
nanost mírně vzrůst. V prů-
myslu ale navzdory lepšímu
březnovému výsledku očeká-
vají v dalším období vliv nejis-
toty a skepse.

1,5
Češi za první čtyři měsíce
roku nakoupili kryptoměny
za zhruba 1,5 miliardy korun,
což je zhruba o polovinu
méně než ve stejném období
loni. Za duben se objem ob-
chodů pohyboval okolo
400 milionů korun. Stále pře-
vládá bitcoin a ethereum.
Vyplývá to z údajů největšího
obchodníka Bit.plus. Bitcoin
klesl pod 33 tisíc dolarů,
kryptoměna je nejníže
od července 2021. ČTK

Do ČR míří
i Rusové
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Plán, jak zjednodu-
šit daňové povin-
nosti, by měl
pokračovat.

Od příštího roku by měl
stoupnout limit pro možnost
přihlásit se k paušální dani
z jednoho na dva miliony ko-
run. Navrhuje to minister-
stvo financí (MF) v novelách
změn daňových zákonů.
Úpravy u paušální daně

souvisí s návrhemMF navýšit
limit pro povinnou registraci
k dani z přidané hodnoty
(DPH) rovněž z jednoho na
dva miliony korun. Zároveň
by ale měla být výše paušální
daně rozdělena na tři pásma
odvozená od výše příjmů
a sekundárně od výdajového
paušálu. Nyní je daň stejně vy-
soká pro všechny. Paušální
daň je určená pro živnostní-
ky, neplátce DPH s ročními

příjmy z podnikání do milio-
nu korun. Živnostníkům má
ušetřit papírování a podlemi-
nisterstva financí odpadne
i důvod k většině kontrol. Vlá-
da Petra Fialymá v programo-

vém prohlášení závazek zvý-
šit limit pro rozšíření paušál-
ní daně také o podnikatele
s obratem až dva miliony ko-
run. Usilovala o to i předcho-
zí vláda Andreje Babiše. ČTK

Jsou proti
kvákání žab
Do uměle vybudovaného
okrasného jezírka na po-
zemku zahradního centra
v Jirkově na Chomutovsku
se nastěhovaly žáby. Li-
dem z nedalekého panelo-
vého domu však vadí jejich
kvákání, sepsali proto peti-
ci. Dokumentem s asi
30 podpisy se zabývá měst-
ský úřad. V petici stojí, že
žabí kvákání každoročně
narušuje noční klid a spá-
nek obyvatelům v přilehlé
oblasti. Autoři dokumentu
míní, že kvákání žab
do města nepatří. ČTK

Upozornili
na znásilňování
Před budovou ruského
velvyslanectví v Praze de-
monstrovaly asi dvě desít-
ky lidí, kteří chtěli upozor-
nit na znásilňování ukra-
jinských žen ruskými vojá-
ky a apelovat na potrestá-
ní těchto zločinů. Demon-
stranti, mezi nimiž byli
muži i ženy, měli nohy
potřísněné červenou bar-
vou, která má symbolizo-
vat krev, a na hlavy si na-
sadili igelitové pytle.

Mynář se brání
Vedoucí prezidentské kan-
celáře Vratislav Mynář se
otevřeným dopisem obrá-
til na ředitele Českého
rozhlasu Reného Zavorala
kvůli článkům serveru
iROZHLAS.cz týkajících se
Hradu. Podle Mynáře obsa-
hovaly nepravdivá tvrzení
či dezinformace. Články
se věnovaly například
skartaci tajných dokumen-
tů. Autorka článků Mar-
kéta Chaloupská je připra-
vena svá tvrzení doložit
dokumenty. ČTK

Pro letošek paušální daň pro
drobné podnikatele vychází na
5994 korun měsíčně. Z toho mi-
nimální zdravotní pojistné činí
2627 Kč, minimální sociální po-
jistné navýšené o 15 procent
3267 Kč a daň z příjmů 100 Kč.

● MF odhaduje, že díky změ-
nám by nově mohlo podmín-
ky pro zapojení do paušální
daně splnit až 60 tisíc drob-
ných podnikatelů. Letos ke
konci dubna paušální daň vy-
užívalo zhruba 82 300 živnost-
níků. „Paušalisté budou podle
ročních příjmů rozděleni do
tří pásem, která určují výši je-
jich měsíčních paušálních

záloh. První pásmo je pro roč-
ní příjmy do milionu, druhé
do milionu a půl a třetí do
dvou milionů korun. Roli pak
hraje i výše uplatňovaného vý-
dajového paušálu, díky čemuž
se můžete dostat do nižšího
pásma paušální daně s nižší
měsíční platbou,“ uvedl minis-
tr financí Zbyněk Stanjura.

● Podle MF zároveň rozšíření
daně sníží ročně příjmy
na úrovni veřejných rozpočtů
o zhruba 600 milionů korun,
tedy zhruba 500 milionů u stát-
ního rozpočtu. Zvýšení limitu
u DPH pak bude podle MF zna-
menat výpadek u výnosu DPH.

Některá česká města reagují
na ruskou agresi vůči Ukraji-
ně a obecně na porušování
lidských práv a jednání hrdi-
nů za svého života. Praha se
rozhodla, že sovětský maršál
Ivan Koněv už nebude jejím
čestným občanem, kterým
byl od června 1945. Důvodem
jsou některé jeho problema-
tické činy, například bombar-
dováníMladé Boleslavi po vál-
ce či podíl na potlačení pro-
testů v Maďarsku v roce 1956.

Vyplývá to z dokumentu, kte-
rý schválili pražští radní. Ode-
brání občanství musí ještě
projednat městští zastupite-
lé, kteří budou mít konečné
slovo. Koněv byl ruský voje-
vůdce a sovětský maršál.
Na konci druhé světové války
se podílel na osvobození Pra-
hy, části Polska, Slezska a Sas-
ka. Vedl také krvavé potlače-
ní povstání v Maďarsku a pů-
sobil v Berlíně v době výstav-
by Berlínské zdi.

K podobnému kroku se
vůči známýmRusůmodhodla-
ly České Budějovice. O čestné
občanství města přišla první
žena ve vesmíru Ruska Valen-
tina Těreškovová. Rozhodli
o tom zastupitelé města. Dů-
vodem jsou její postoje, ne-
boť jako členka Státní dumy
podpořila ruskou invazi
na Ukrajinu. Při jednání se
také mluvilo o revizi dalších
pojmenování míst spjatých
se Sověty. ČTK a iDNES.cz

Krátce

Zeman a omluva
Bývalému poradci Milo-
še Zemana Zdeňkovi Ša-
rapatkovi se za výrok
o jeho údajné neschop-
nosti musí omluvit pří-
mo prezident, nikoli
stát. Nepravomocně
o tom rozhodl soud. Pre-
zident v listopadu 2017
v televizi Barrandov
řekl, že Šarapatku vyho-
dil pro neschopnost. Ša-
rapatka ale odešel z úřa-
du vlády v době, kdy byl
Zeman premiérem,
po dohodě.

Pohřeb Medy
Mládkové
Poslední rozloučení
se sběratelkou umění
Medou Mládkovou, kte-
rá zemřela 3. května
ve věku 102 let, bude
19. května. Církevní ob-
řad s účastí veřejnosti se
uskuteční od 15 hodin
v pražském kostele Pan-
ny Marie Vítězné, jemuž
lidé přezdívají U Pražské-
ho Jezulátka. ČTK

Krátce

Paušální daň a DPH.
Chystají se změny

Daně

Citát

Navrhované změny
mají jednoho společné-
ho jmenovatele a tím
je zjednodušování
daňových povinností
a snížení či rušení
administrativy
pro naše podnikatele.
ZBYNĚK STANJURA,MINISTR FINANCÍ

Maršál a kosmonautka. Už
nebudou čestnými občany
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Vmuslimské zemi
zní ženský hlas.

Hudební klipy Evy B, hvězdy
pákistánského rapu, mají
na internetu miliony zhléd-
nutí. Když se ale proplétá ulič-
kami svého rodného Karáčí,
nikdo ji nepoznává. Postavu
i obličej jí zakrývá dlouhý čer-
ný závoj podle pravidel islá-
mu, vidět jsou jí jen oči.

„Je to legrační. Lidé poslou-
chají mé písničky, ale když
stojím přímo před nimi, nevě-
dí, že jsem to já,“ říká 22letá
hudebnice v rozhovoru, který
s ní agentura AFP natočila na
střeše domu ve velkoměstě
Karáčí na jihu Pákistánu.

Eva B se inspirovala americ-
kými kolegy Eminemem
a Queen Latifah. První texty
začala psát ve svém pokoji,
nahrávky pak zveřejnila
na Facebooku. „Obávala jsem
se, abych nepohoršila vlastní
rodinu, a tak jsem chodila
do nahrávacího studia tajně
a doma tvrdila, že se chodím
učit,“ uvádí Eva B.

Zásadně zahalená rapová
hvězda přiznává, že ji náram-

ně baví, když v kavárnách
nebo na svatbách přátel přita-
kává, zmiňují-li se lidé o nej-
novějších skladbách Evy B.
„Čas od času mě lidé poznají
podle očí, já ale vždy popí-
rám, že bych byla ta zpěvač-
ka,“ říká pobaveně.
Eva B vyrůstala v Karáčí, ve

čtvrti Ljari, která je vyhlášená
svou chudobou a násilností po-
uličních gangů. Zlepšení bez-
pečnosti v posledních letech
však umožnilo rozkvět kreati-
vity a hiphopové scény. „Ne-
chodili jsme do prestižních hu-
debních škol, všechno jsme se
naučili sami, hnala nás vá-
šeň,“ uzavírá Eva B. HAL a ČTK

Rapuje očima

Ropovod TAL, který z italské-
ho Terstu zásobuje ropou rafi-
nerie v Česku, Rakousku i Ně-
mecku, může okamžitě navý-
šit své dodávky o pět až šest
milionů tun ropy ročně.
„V minulosti ropovod pře-

pravoval až 42 milionů tun
ropy ročně a v uplynulých
dvou letech objem dosahoval
37 až 38milionů tun,“ uvedla
mluvčí společnosti Paola Pasi-
nová.
Přepravu v tomto rozsahu

lze podle společnosti navýšit

bez výraznějších zásahů
do infrastruktury. „Investice
by byly nezbytné, pokud by
se očekávaná poptávky rafi-
nerií trvale dostala nad 45mi-
lionů tun ropy ročně,“ uvedla
Pasinová.
Ropovod TAL pokrývá zhru-

ba 90 procent dovozu ropy
do Rakouska a 100 procent
dovozu do jižního Německa.
Největším vývozcem ropy

do Česka je Rusko, na které
v roce 2021 připadlo 3,4 mi-
lionu tun. ČTK

Obilnice Evropy je
o čtvrtinu chudší
Ukrajina zatím osela jarní-
mi plodinami sedm milio-
nů hektarů, což je o 25 až
30 procent méně než loni.
Informoval o tom včera
ukrajinský ministr země-
dělství Mykola Solskyj.
Země podle něj navzdory
ruské invazi v dubnu vy-
vezla více než jeden mi-
lion tun obilí. Ukrajina
byla v loňském roce čtvr-

tým největším světovým
vývozcem kukuřice a šes-
tým největším vývozcem
pšenice.

Potřebné změny
Jednomyslnost rozhodová-
ní států Evropské unie
v některých oblastech
nedává smysl, řekla
předsedkyně Evropské
komise Ursula von der
Leyenová. Jednoznačně
podpořila změnu unij-
ních smluv. ČTK

Raperka Eva B WIKI

Putin řečnil, Evropa oponovala
Ruský prezident Vladimir Putin včera v projevu k výročí konce druhé svě-
tové války označil invazi na Ukrajinu za jediné správné rozhodnutí
a za reakci na postup západních zemí a Kyjeva. Na Putinova slova prone-
sená na moskevském Rudém náměstí přišly okamžité reakce. „Znovu si
to řekněme. Země NATO neměly v úmyslu na Rusko zaútočit. Ukrajina
neplánovala napadnout Krym. Ruští vojáci umírají – ne při obraně
země, ale při pokusu o okupaci jiné. Pro tuto válku neexistují rozumné
důvody, jen zvrácené ruské imperiální ambice,“ uvedl Mychajlo Podol-
jak, poradce ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského. Britský
ministr obrany Ben Wallace prohlásil, že „invazí na Ukrajině Putin
a jeho nejbližší okolí teď zrcadlí fašismus a tyranii z doby před sedmase-
dmdesáti lety a opakují chyby totalitního režimu z minulého století“.
Český premiér Petr Fiala podotkl, že Putin pokračuje v účelovém zkreslo-
vání historie i současnosti. „Ve svém projevu navázal na nepravdivé in-
formace, kterými se ruská propaganda snaží ospravedlnit ničím nevypro-
vokovanou agresi Ruska na Ukrajině,“ zdůrazňuje premiér. 3x AP

Krátce

Zčervenal
Ruského velvyslance
v Polsku Sergeje Andreje-
va včera demonstranti
polili červenou barvou,
když se v poledne poku-
sil položit věnec k pomní-
ku sovětských vojáků
ve Varšavě. „Fašisté, ban-
dité!“ skandoval dav na
adresu ruské delegace.
U hřbitova se objevily
billboardy informující
o následcích ruské agre-
se proti Ukrajině. AP

TAL. Ropa pro ČR

inzerce
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Kontroverzní pří-
běh studené války
bude režírovat pří-
buzný aktérů To-
máš Mašín.

Slavný příběh antikomunis-
tické odbojové skupiny bratří
Mašínů by seměl v kinech ob-
jevit na podzim 2023. Scénář
k filmu Bratři napsal Marek
Epstein, produkci zajistí spo-
lečnost FilmBrigade v čele
s Petrem Bílkem. „V historii
českého filmu snad neexistu-
je příběh, o jehož zfilmování
by se tak dlouho pokoušelo
tolik tvůrců,“ domnívá se pro-
ducent Bílek. „Ať už někomu
připadá osud bratří Mašínů
kontroverzní, nebo ne, jde
především o neskutečný pří-
běh, který si zaslouží být vy-
právěn,“ pokračuje Bílek.

Morální dilema
Pro část veřejnosti předsta-

vovaly jejich odbojové aktivi-
ty neomluvitelné zločiny.
Jiní vnímají tuto skupinu

jako hrdiny, kteří se nebáli
postavit komunistickému re-
žimu ani za cenu svých živo-
tů. Režiséra snímku Tomáše
Mašína, kterému v žilách ko-
luje krev těchto bratrů, mo-
rální dilema příběhu zaujalo.

„Je to téma blízké mému
vnitřnímu nastavení. Když se
někdo postaví jasné přesile,
tak mu fandím,“ říká Tomáš
Mašín. „Zajímá mě, co bych
dělal, kdybych se sám ocitl ve
stejné situaci,“ popisuje své

pocity z historického příbě-
hu režisér.
Staršího z bratrů Ctirada

Mašína, kterému se podomác-
ku říkalo Radek, ztvární Jan
Nedbal, roli Josefa Mašína
bude hrát Oskar Hes. V dal-

ších se objeví Matěj Hádek,
Taťána Dyková a jiní.
Během příprav na natáčení

prošli představitelé hlavních
rolí společně s devadesátile-
tým Josefem Mašínem cestu,
kterou téměř před sedmdesá-
ti lety utíkal z Českosloven-
ska do Západního Berlína. „Jo-
sef Mašín je pro mě žijící le-
genda, takže jsem byl nesku-
tečně nervózní. Překvapil mě
svou nevyčerpatelnou ener-
gií. Celý den nás provázel
po místech útěku. Jednou
bych chtěl být ve stejné for-
mě jako on,“ popisuje setká-
ní Oskar Hes. Film Bratři vzni-
ká v koprodukci Česka, Ně-
mecka a Slovenska.

Role pro veřejnost
Natáčet se začne během le-

tošního srpna. Jako součást
příprav spustili tvůrci filmu
crowdfundingovou sbírku.
Přispěvatelémohou získat na-
příklad menší filmovou roli.
„Budoucím divákům chce-

me dát možnost být součástí
příběhu a podpořit jeden
z nejočekávanějších domá-
cích filmů,“ upřesňuje Bí-
lek. VERONIKA REICHELTOVÁ

Zleva Jan Nedbal, Josef Mašín a Oskar Hes FILMBRIGADE

Tuto sobotu se v rámci oslav
99 let vysílání otevřou dveře
Českého rozhlasu (ČRo). Lidé
budou moci nahlédnout
do zákulisí, potkat se s oblíbe-
nými moderátory při živých
vysíláních nebo na autogra-
miádě ve vestibulu hlavního
sídla na Vinohradské.
Komentované prohlídky

rozhlasových a multimediál-
ních studií budou probíhat
nejen ve vinohradském sídle
v Praze, ale také v regionech.

„Na den otevřených dveří
naváže bohatý hudební a kul-
turní program pro dospělé
i rodiny s dětmi v Riegrových
sadech,“ uvedl pro server roz-
hlas.cz generální ředitel ČRo
René Zavoral. Vystoupí napří-
klad Jaroslav Uhlíř & Band,
Adam Mišík, Ben Cristovao
a další.
Pro děti budou připraveny

výtvarné dílničky, rozhlaso-
vá bojovka nebo vystoupení
kouzelníka. REI

Hrdinové, nebo vrazi? Nový film
se začne natáčet už během léta

Zíma oslaví
kulatiny
Český herec, dabér, mode-
rátor a zpěvák Josef Zíma,
který se do českosloven-
ských srdcí zapsal rolí prin-
ce Radovana ve filmu Prin-
cezna se zlatou hvězdou,
oslaví zítra 90. narozeniny.
Přezdívaný král české de-
chovky nazpíval přes
200 písní, například Milen-
ci v texaskách nebo Gina,
která se objevila v muziká-
lu Rebelové. MAFRA

Rozhlas. Otevře dveře
pro širokou veřejnost

inzerce

Kultura v Polabí
Mezinárodní den muzeí
v Euroregionu Elbe/Labe
se koná už tuto neděli.
Pro návštěvníky bude
zdarma otevřeno 49 mu-
zeí a galerií po obou stra-
nách Labe v Sasku i v Če-
chách. Cílem akce je před-
stavit kulturu, historii
a umění na obou březích.
Lidé mohou navštívit libo-
volný počet míst. Více in-
formací naleznete na
den-muzei-elbe-labe.cz.

Nová deska
Punková kapela z Pardu-
bic Vypsaná fixa vydává
v nové sestavě desáté al-
bum s názvem Kusy rados-
ti. Nahrávka začala vzni-
kat loni také kvůli kon-
certním omezením. „Z ro-
zervaný doby jsme vytrhli
naše Kusy radosti a slepili
je dohromady. Udělali
jsme pořádně to, co umí-
me nejlíp,“ popisuje au-
tor textů a frontman sku-
piny Márdi. REI

Krátce



inzerce
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„Nejdříve
umyjeme,

potom nabarvíme.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky VI (8/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Tmavomodrý svět

Válečné drama (ČR/VB/N/Dán.,
2001)

22.00 Ach, ty vraždy!
23.40 Místo činu – Berlín
01.20 Zajímavosti z regionů
01.45 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

16.20 Modrá planeta –
další expedice (4/4)

17.05 Napoleon, osud a smrt
18.05 Nosy Be, perla Madaga-

skaru
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Bitva naMoravském poli
21.00 Eurovision Song Contest

2022
23.40 Apokalypsa: Válka světů

(1/6)
00.35 Fargo (5/10)
01.25 Letecké katastrofy
02.20 Cesty víry
02.50 Náš venkov

15.55 Kriminálka Las Vegas IV
(5)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4267)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf IV
21.50 Kriminálka Anděl III (11)
23.00 Víkend
23.50 Kriminálka Las Vegas IV

(4)
00.45 Kriminálka Las Vegas IV

(5)
01.40 Mentalista IV (16)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (59)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (28)

Klub zlomených srdcí. Rodinný
seriál (ČR, 2021)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.15 Námořní vyšetřovací

služba V (7)
Rekviem. Krimiseriál (USA, 2007)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (14)
04.20 KriminálkaMontpellier II

(11)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 FIT VÝZVA SMILANEM

PEROUTKOU
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Gamingmania
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Moderní pilulky
proti početímají
velmi nízkou hladi-
nu hormonů.

Před 61 lety získala americká
firma Searle povolení uvést
na trh vůbec první antikon-
cepční pilulku. Od té doby
ušel vývoj hormonální anti-
koncepce dlouhou cestu, kte-
rá jí předurčila stát se jednou
z nejoblíbenějších metod
ochrany proti nechtěnému
početí. Podle aktuálních vý-
sledků výzkumu odborníků
z Univerzity Karlovy používá
v současnosti pilulku proti
otěhotnění téměř čtvrtina
českých žen ve věku od 18 do
50 let.

Obavy o početí
Popularita antikoncepč-

ních pilulek však v poslední
době slábne. Dle odborníků
je jednou z příčin obava, že
užívání hormonů ohrozí bu-
doucí plánované početí. „Je
potřeba si uvědomit, že hor-
monální antikoncepce byla
vyvinuta jako metoda dočas-

ného omezení plodnosti. Do-
časnost není sice přesně defi-
nována, ale pokud žena plá-
nuje mít dítě, užívání anti-
koncepce by nemělo pokrý-
vat téměř celý reprodukční
věk,“ říká Kateřina Veselá, lé-
kařka a ředitelka reprodukč-
ní kliniky Repromeda.
Přesto je antikoncepční pi-

lulka mezi ženami stále nej-

preferovanější způsob ochra-
ny proti neplánovanému po-
četí. „V současné době došlo
k výraznému snížení hladiny
hormonů v dostupných pří-
pravcích antikoncepce proti
dobám před dvaceti třiceti
lety, takže většina nových
preparátů splňuje kritéria
moderní antikoncepce. Nyní
již ani rutinně neprovádíme

kontrolní odběry jaterních
testů po nasazení antikoncep-
ce právě pro jejich nízký ob-
sah estrogenů.Mezi oblíbený-
mi stále zůstávají zejména
tabletky, které ženy užívají
denně k dosažení požadova-
ného efektu, ale roste i podíl
pacientek, které preferují za-
vedení nitroděložního tělís-
ka,“ říká gynekoložka Polikli-

niky AGEL Praha Italská dok-
torka Lenka Vacková.

Hormony jsou spolehlivé
Některé především mladé

ženy v pubertálním věku ale
hormony „polykat“ nechtějí.
A to ani přesto, že v tomto ob-
dobí začínají se sexuálním ži-
votem. „Mladé uživatelky
chtějí spolehlivou kontracep-
ci, ale nechtějí hormony.
V tomto stojí dva principy vý-
razně proti sobě. Z podstaty
účinku blokády ovulace nebo-
li uvolnění zralého vajíčka
z ovaria je nejspolehlivější an-
tikoncepcí právě ta hormo-
nální,“ doporučuje Vacková.
Starší ženy po porodu pak

velmi často volí nitroděložní
tělíska. Je to pohodlné, neboť
minimálně pět, nyní již šest
let po zavedení nemusí řešit
nic dalšího – po celou tuto
dobu jsou plně chráněné. „Po-
kud již nekojí nebo jde
o ženy ve zralejším věku, volí-
me tělíska s minimální dáv-
kou hormonu estrogenu či
čistě gestagenní preparáty.
Ženy pak mají většinou i sla-
bou či vůbec žádnoumenstru-
aci a jsou spokojené,“ dodává
Vacková. KAMILA HUDEČKOVÁ

Antikoncepce. Není třeba se jí obávat

Antikoncepční pilulky jsou u žen stále oblíbené. PROFIMEDIA

inzerce
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Práce - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259334

Finance

Fotbalová Sparta
je bez trenéra. Do
konce sezony ji po-
vede kouč rezervy
Michal Horňák.

Od fotbalistů Sparty byl
po nedělní ligové porážce 0:3
v Plzni odvolán trenér Pavel
Vrba. V posledních třech sou-
těžních zápasech sezony po-
vede tým kouč rezervy Mi-
chal Horňák. Bývalý reprezen-
tační trenér Vrba převzal
Spartu loni v únoru.
Minulou sezonu s ní dokon-

čil na druhém místě a v tom-
to ročníku se s ní probojoval
do základní skupiny Evrop-
ské ligy a následně do jarní
vyřazovací fáze nové Evrop-
ské konferenční ligy. Pražany
dovedl i do finále domácího
poháru, duel na hřišti Slovác-
ka však bylminulý týden kvů-
li nezpůsobilému terénu od-
ložen na 18. května. V lize
Sparta skončí na třetí příčce.
Spolu s Vrbou opustili tým

i asistent Zdeněk Bečka a tre-
nér gólmanů Martin Tichá-
ček. Naopak zůstali asistent
Luboš Loučka a trenér bran-
kářů Michal Špit. Druholigo-
vého B-týmuSparty se do kon-

ce sezony ujme Petr Janou-
šek. Horňák si roli dočasného
kouče vyzkoušel už před tře-
mi lety, kdy dokončil ročník
po konci Zdeňka Ščasného.
Kdo Spartu povede od příš-

tí sezony, zatím není jasné.
Spekuluje se o trenérovi z Ně-
mecka. Ve hře má být údajně
někdejší spoluhráč Tomáše
Rosického z Dortmundu Hei-
ko Herrlich. Jiné zdroje to
však popírají. Vrbu má zase
oslovit Baník. PUR a ČTK

Mzda od 165 Kč/h
+ příplatky

Nástup IHNED

Bezpečnostní
pracovník (M/Ž)

JE Temelín

Pomůžeme zajistit
zbrojní průkaz

800 111 112

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krejčíková
Zdravotní stav tenistky Bar-
bory Krejčíkové (na sním-
ku) se po únorovém zraně-
ní pravého lokte postupně
zlepšuje, ale aktuálně dru-
há hráčka světového žeb-
říčku stále není schopna
přesně určit, kdy se vrátí
na kurty. Obhajobu titulů
ve dvouhře i čtyřhře na Ro-
land Garros by ale ráda
stihla. „Jdu den po dni.
Ve středu budu moudřejší
a rozhodnu se, jak to bude
dál,“ uvedla šestadvacetile-
tá rodačka z Brna a doda-
la: „Špatně dlouhou pauzu
snáším, ale plusem je, že
návrat se už blíží.“ Za pou-
hých dvanáct dní začne
v Paříži druhý grandslam
sezony. MAFRA

Pavel Vrba skončil. ČTK Švýcarští hokejisté vymění
ruskou reprezentaci na turna-
jích Euro Hockey Tour v příš-
tích dvou sezonách. V seriálu
doplní tradiční účastníky Čes-
ko, Švédsko a Finsko. Ve Švý-
carsku se bude v letošním
i příštím roce konat turnaj
v prosincovém termínu, kte-
rý byl dosud vyhrazen Rusku.

O podpisu smlouvy informo-
val Český svaz ledního hoke-
je. Rusko bylo z mezinárod-
ních hokejových akcí vylou-
čeno po únorové invazi na
Ukrajinu. Sborná se nepřed-
stavila na Českých hrách vOs-
travě, kde ji nahradilo Rakou-
sko, ani na Švédských hrách,
kde už hrálo Švýcarsko. ČTK

Moták za Varaďu
Novým trenérem hokejis-
tů Třince byl jmenován
Zdeněk Moták. Na střídač-
ce extraligového mistra
nahradí Václava Varaďu,
který odešel po pěti le-
tech. Sedmapadesátiletý
Moták přišel z Olomouce,
spolupracovat bude s Vla-
dimírem Országhem.

Trable Seemanové
Nejlepší česká plavkyně
Barbora Seemanová nebu-
de startovat na červno-
vémmistrovství světa
v Budapešti. Úřadující mis-
tryně Evropy na 200 met-
rů volný způsob vzdala
účast kvůli zdravotním
problémům. Zaměří se
na srpnové ME v Římě.

Šikovná klauzule
Z návratu fotbalistů Schal-
ke 04 do německé ligy se
může radovat i trenér Di-
mitrios Grammozis, ač
byl v březnu odvolán.
Ve smlouvě měl totiž klau-
zuli, že v případě postupu
se jeho kontrakt prodlou-
ží. Jeho mzda se navíc troj-
násobně navýší. ČTK

SP opět ve Špindlu

3.–4. 2.
Do Česka se po čtyřech letech
vrátí Světový pohár lyžařek.
Ve Špindlerově Mlýně poje-
dou 3. a 4. února příštího roku
obří slalom a slalom. Podle
původní termínové listiny mě-
lo české středisko hostit závo-
dy v březnu, po úpravách hro-
zilo, že o závody přijde. ČTK

Švýcarsko. Na další dvě
sezony nahradí Rusy

KrátceKdo přijde
místo Vrby?

Jako apoštolové
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Za posledních deset let měla
fotbalová Sparta už dvanáct
trenérů. Zdeněk Ščasný byl
ve funkci dvakrát.

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!




